[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НУКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

28 января 2022 г.                                      № 2                                                    п.Новонукутский

Об утверждении Порядка назначения и выплаты

ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости,
трудовой пенсии по инвалидности, пенсии,
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации

«О занятости населения в Российской Федерации» выборным
должностным лицам органов местного самоуправления
муниципального образования «Нукутский район» и
должностным лицам, замещающим муниципальные

должности в Контрольно-счетной комиссии

муниципального образования «Нукутский район»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 г. № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», статьями 27, 31, 37 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума
РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок  назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» выборным должностным лицам органов местного самоуправления муниципального образования «Нукутский район» и должностным лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район» (Приложение  1).
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте   муниципального образования «Нукутский район».
	Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»                                                                         К.М.Баторов
Мэр муниципального образования

«Нукутский район»                                                                                               С.Г.Гомбоев

Приложение 1
к решению Думы

 МО «Нукутский район»
от 28.01.2022 г.  № 2
Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» выборным должностным лицам органов местного самоуправления муниципального образования «Нукутский район» и должностным лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии
муниципального образования «Нукутский район»
1.  Пенсионное обеспечение выборных должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Нукутский район», исполняющих полномочия на постоянной основе и должностных лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район» (далее – лица, замещающие муниципальные должности), осуществляется в порядке, установленном федеральным и областным законодательством, настоящим Порядком.
2. В соответствии с Уставом муниципального образования «Нукутский район», лицу, замещающему муниципальную должность не менее срока, на который оно было избрано или назначено, и имеющему стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, устанавливается за счет средств местного бюджета муниципального образования «Нукутский район» ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).

3. В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в пункте 2 настоящего Порядка, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.

4. Право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», не возникает у лица, замещавшего муниципальную должность, полномочия которого прекращены досрочно по следующим основаниям:  в связи с отзывом избирателями; вступлением в законную силу в отношении него обвинительного приговора суда; признания его недееспособным или ограниченно дееспособным; прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства; нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении им возложенных на него должностных полномочий или злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о его досрочном освобождении проголосует большинство от установленного числа депутатов районной Думы; несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми документами».
5. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – ежемесячная доплата к пенсии), лицу, замещавшему муниципальную должность, прекращается в следующих случаях:

1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

2) смерть лица, получающего указанную доплату, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.

6. Для назначения ежемесячной доплаты к пенсии лицо, замещавшее муниципальную должность, подает лично или направляет по почте заявление о назначении доплаты к пенсии в кадровую службу администрации   муниципального образования «Нукутский район» (далее - уполномоченный орган), по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
К заявлению о назначении ежемесячной доплаты к пенсии прилагаются следующие документы (далее - прилагаемые документы):

1) копия документа, удостоверяющего личность лица, замещавшего муниципальную должность;

2) копия трудовой книжки, заверенная в установленном порядке;

3) справка соответствующего территориального органа исполнительной власти по месту жительства о назначении трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», либо пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - трудовая пенсия по старости, трудовая пенсия по инвалидности, либо пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»), и ее размере на дату возникновения права на доплату к пенсии;

4) справка о размере оплаты труда на момент прекращения полномочий лица, замещавшего муниципальную должность по форме 2-НДФЛ;

5) справка о периодах службы (работы) лица, замещавшего муниципальную должность, учитываемых при исчислении стажа муниципальной службы, дающего право на доплату к пенсии, по форме, являющейся Приложением № 2 к настоящему Порядку.
7. При приеме заявления о назначении ежемесячной доплаты к пенсии уполномоченный орган:

1) проверяет правильность оформления заявления о назначении ежемесячной доплаты к пенсии и соответствие изложенных в нем сведений приложенным документам;

2) регистрирует заявление о назначении ежемесячной доплаты к пенсии в журнале регистрации и выдает (направляет) лицу, замещавшему муниципальную должность, расписку-уведомление, в которой указывается дата приема указанного заявления и перечень полученных прилагаемых документов.

8. Днем обращения за назначением ежемесячной доплаты к пенсии считается день приема уполномоченным органом заявления о назначении доплаты к пенсии со всеми необходимыми документами. Если указанное заявление направляется по почте и при этом к нему прилагаются все необходимые документы, то днем обращения за назначением доплаты к пенсии считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту отправления указанного заявления.

9. Уполномоченный орган в десятидневный срок со дня приема заявления о назначении ежемесячной доплаты к пенсии со всеми прилагаемыми документами:

1) производит расчет доплаты к пенсии;
2) готовит проект распоряжения администрации   муниципального образования «Нукутский район» о назначении ежемесячной доплаты к пенсии.

10. Копия распоряжения администрации   муниципального образования «Нукутский район» о назначении ежемесячной доплаты к пенсии вместе с заявлением о назначении доплаты к пенсии и всеми прилагаемыми документами к нему формируется в личное пенсионное дело и хранится в уполномоченном органе.

11. Ежемесячная доплата к пенсии назначается со дня подачи заявления о ее назначении,  но не ранее чем со дня возникновения права на нее.

12. Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается путем зачисления денежных средств на лицевой счет лица, замещавшего муниципальную должность,  в банке, иной кредитной организации, организации почтовой связи в соответствии со сведениями, указанными в заявлении о назначении ежемесячной доплаты к пенсии.

13. При  наступлении обстоятельств, установленных подпунктом 1 пункта

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=AA999A78E6D0B81DB9B4F9382758F068C77078BB9B3AAD76ACDEB85E6CFF20D958E3B61042B3D71770FDBEFA0FyAF
 5 настоящего Порядка,  лицо, получающее ежемесячную доплату к пенсии, в пятидневный срок со дня наступления указанных обстоятельств письменно информирует об этом уполномоченный орган с приложением заверенных в установленном порядке подтверждающих копий документов.

14. Уполномоченный орган в десятидневный срок со дня получения письменной информации и копий документов, подтверждающих наступление обстоятельств  прекращения выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, установленных пунктом 5 настоящего Порядка  готовит проект распоряжения администрации  муниципального образования «Нукутский район» о прекращении выплаты доплаты к пенсии.

15. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается в размере 12 процентов от ежемесячной оплаты труда лица, замещавшего муниципальную должность, установленной штатным  расписанием на день прекращения полномочий, к страховой пенсии, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года    № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

При этом размер ежемесячной доплаты к пенсии не может быть ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения.

Увеличение (индексация) размера ежемесячной доплаты к пенсии осуществляется одновременно с изменением размера должностного оклада лица, замещавшего муниципальную должность.
16. За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо общая сумма пенсии за выслугу лет и пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», не может превышать 75 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы.
Приложение № 1
к Порядку  назначения и выплаты ежемесячной доплаты

к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности,

пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации

«О занятости населения в Российской Федерации»

выборным должностным лицам  органов местного самоуправления
муниципального образования «Нукутский район» и должностным лицам,

замещающим муниципальные должности в

Контрольно-счетной комиссии
муниципального образования «Нукутский район»
                              Руководителю  органа  местного самоуправления

                              _________________________________________
                              от _______________________________________,

                              замещавшей(его) должность

                              _________________________________________
                              (наименование муниципальной должности)

                              _________________________________________
                              (наименование органа местного самоуправления)

                              Домашний адрес: _____________________________

                              Домашний, сотовый номер телефона

                              _________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДОПЛАТЫ  К ПЕНСИИ

    В  соответствии с   Законом Иркутской области от 17.12.2008 № 122-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области",  Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Уставом муниципального образования «Нукутский район» прошу назначить мне  доплату к пенсии.
    В   случае   изменения   места  жительства,  а  также  при  наступлении обстоятельств, установленных подпунктом 1 пункта  5 Порядка назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» выборным должностным лицам  органов местного самоуправления муниципального образования «Нукутский район» и должностным лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район», утвержденного решением Думы    от 28 января 2022 г.  № 2, обязуюсь проинформировать в течение 5 дней  с  момента  наступления  обстоятельств  об  этом  уполномоченный орган администрации МО «Нукутский район».

    Доплату к  пенсии прошу      перечислять      в

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

(номер лицевого счета, наименование банка, иной кредитной организации,

организации почтовой связи)

    К  заявлению  прилагаются  копии  следующих  документов,  заверенных  в

установленном законодательством порядке:

    1. Паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя.

    2. Трудовая книжка заявителя.

    3.   Справка   территориального  органа  Пенсионного  фонда  Российской

Федерации по ______________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    4.   Справка   о   периодах   трудовой  деятельности,  учитываемых  при

исчислении стажа замещения должностей муниципальной службы, дающей право на

доплату к пенсии.

    5. Иные документы: ____________________________________________________

__________________________________________________________________________.

"_____" _____________ 20_____ г.                 __________________________

                                                      подпись заявителя

Заявление и документы зарегистрированы "____" _________ 20_____ г. № ______

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

    Заявление и документы _________________________________________________

    зарегистрированы "_____" ___________ 20____ г.

Ф.И.О., должность

и подпись лица, принявшего

заявление и документы       ___________________________________

                                                                                                                                       Приложение № 2
к Порядку  назначения и выплаты ежемесячной доплаты

к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности,

пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации

«О занятости населения в Российской Федерации»

выборным должностным лицам  органов местного самоуправления

муниципального образования «Нукутский район» и должностным лицам,

замещающим муниципальные должности в

Контрольно-счетной комиссии
муниципального образования «Нукутский район»

СПРАВКА

О ПЕРИОДАХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, УЧИТЫВАЕМЫХ ПРИ ИСЧИСЛЕНИИ СТАЖА ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ДАЮЩЕГО ПРАВО НА ДОПЛАТУ К ПЕНСИИ.

    Справка выдана _______________________________________________________,

              (Ф.И.О. лица, замещавшего должность муниципальной службы)

замещавшему должность муниципальной службы
___________________________________________________________________________

(наименование должности муниципальной службы)

___________________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления МО «Нукутский район»,

в котором замещалась должность муниципальной службы)

	№ п/п
	№ записи в трудовой книжке
	Дата приема и увольнения
	Стаж замещения должности муниципальной службы
	Наименование органа местного самоуправления МО «Нукутский район», в котором замещалась должность муниципальной службы
	Наименование должности муниципальной службы

___________________________________________________________________________

  (наименование должности руководителя                                   (подпись, Ф.И.О.)

    органа местного самоуправления

          МО «Нукутский район»)

    Место для печати

    "____" _____________ 20_____ г.